
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2022 №   3842

Великий Новгород

Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации Великого Новгорода

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности", Постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 14 января 2003 г. № 11 

"О Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности" и во исполнение постановления 

Правительства Новгородской области от 19.03.2003 № 72 "Об образовании 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Правительства Новгородской области" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Великого 

Новгорода.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Великого Новгорода.



2

3. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Великого Новгорода от 11.07.2008 № 206 

"Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Великого 

Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 11.05.2010 № 1784 

"О внесении изменения в Положение о комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Великого Новгорода";

пункт 2 постановления Администрации Великого Новгорода от 12.04.2012 

№ 1394 "О внесении изменений в Положение и состав комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 20.02.2020 № 589 

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода и Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 13.08.2020 № 2941 

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 19.03.2021 № 1552 

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 30.09.2021 № 5257 

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 20.01.2022 № 189 



3

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 06.04.2022 № 1447 

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода";

постановление Администрации Великого Новгорода от 30.05.2022 № 2364 

"О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 

Великого Новгорода".

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

ем

3842п



 4 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 18.08.2022 № 3842 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности  Администрации Великого Новгорода 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Администрации Великого Новгорода  

(далее – комиссия) является координационным органом городского звена 

областной территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено 

ОТП РСЧС). 

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Новгородской 

области и правовыми актами органов местного самоуправления Великого 

Новгорода, а также настоящим Положением.  

2. Задачи и функции комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

разработка предложений по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности на территории Великого Новгорода; 

координирование деятельности и обеспечение согласованности действий 

органов местного самоуправления Великого Новгорода и сил городского звена 

ОТП РСЧС при решении задач в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;  

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к 

организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации  

 



 5 

чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 

законодательством; 

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 

населения о чрезвычайных ситуациях. 

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

рассматривает вопросы и разрабатывает предложения по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, а также по 

восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 

поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит их в 

установленном порядке в Администрацию Великого Новгорода;  

организует прогнозирование и оценку обстановки на территории Великого 

Новгорода, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, планирование мероприятий по их 

предупреждению и ликвидации, уменьшению материального ущерба и защите 

населения и территорий от них; 

организует разработку плана действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании – городском округе 

Великий Новгород; 

координирует деятельность органов местного самоуправления  

Великого Новгорода и организаций в решении задач по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

организует планирование совместных действий уполномоченных органов и 

организаций по наблюдению и контролю за состоянием окружающей среды, 

обстановкой на опасных производственных объектах Великого Новгорода; 

вносит предложения уполномоченным органам и организациям при 

рассмотрении ими вопросов по размещению и деятельности опасных 

производственных объектов; 

при возникновении чрезвычайных ситуаций направляет оперативные группы 

в район чрезвычайной ситуации, при необходимости принимает руководство 

аварийно-восстановительными работами;  

принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 



 6 

возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера; 

организует подготовку органов управления и сил городского звена ОТП 

РСЧС и неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайной ситуации; 

контролирует деятельность городского и объектовых звеньев ОТП РСЧС на 

подведомственной территории по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к 

проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

принимает решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к 

чрезвычайным ситуациям муниципального или локального характера и о введении 

режима функционирования городского звена ОТП РСЧС;  

осуществляет контроль за выполнением решений комиссии; 

подводит итоги деятельности комиссии за прошедший год в области защиты 

населения и территории Великого Новгорода от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и при необходимости вносит предложения в 

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Новгородской области.  

3. Права комиссии 

3.1. Комиссия вправе: 

запрашивать у органов местного самоуправления Великого Новгорода, 

организаций и общественных объединений, расположенных на территории 

Великого Новгорода, материалы и информацию, необходимые для работы 

комиссии; 

принимать решения по координации деятельности городского звена ОТП 

РСЧС по вопросам предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

заслушивать на своих заседаниях представителей структурных 

подразделений Администрации Великого Новгорода и организаций независимо от 

их организационно-правовых форм собственности об организации и выполнении  

 



 7 

ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности в сфере своей деятельности; 

привлекать для участия в своей работе представителей организаций и 

общественных объединений по согласованию с их руководством; 

принимать решение о выделении финансовых средств и выпуске из 

городского резерва материальных запасов в целях ликвидации угрозы или 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при 

необходимости подавать заявку в комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новгородской 

области (для обращения в МЧС России по Новгородской области) на выделение 

дополнительных финансовых средств на ликвидацию последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

3.2. Председатель комиссии имеет право: 

при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций привлекать в 

установленном порядке силы и средства организаций независимо от их 

организационно-правовых форм собственности для выполнения работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности; 

приводить в готовность и перемещать на подведомственной территории 

органы управления и силы, входящие в городское звено ОТП РСЧС. 

4. Состав комиссии 

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Великого 

Новгорода. 

Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителей председателя 

комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 

Председателем комиссии является Мэр Великого Новгорода. 

Комиссия в своем составе имеет подкомиссии для координации и 

организации мероприятий по направлениям деятельности. 

Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач и функций. 

Распределение и утверждение задач между подкомиссиями производится 

председателем комиссии, а обязанностей членов комиссии - председателями 

подкомиссий, в которые они входят. 



 8 

5. Организация работы комиссии 

Работа комиссии организуется в соответствии с годовым планом работы, 

утверждаемым председателем комиссии. 

Плановые заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, 

внеплановые - по мере необходимости. 

Заседание комиссии проводит председатель комиссии, при его отсутствии 

или по его поручению - один из заместителей председателя комиссии. 

Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, 

определяет и утверждает повестку дня заседания комиссии, место и время его 

проведения. 

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины ее членов. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. 

Принятые решения оформляются протоколом, который подписывают 

председательствующий и секретарь комиссии в течение 3 рабочих дней со дня 

проведения заседания комиссии.  

Протоколы заседаний хранятся у секретаря комиссии в течение 3 лет со дня 

их подписания. 

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией и 

направляемые для исполнения, являются обязательными для всех руководителей 

структурных подразделений Администрации Великого Новгорода и организаций 

независимо от их организационно-правовых форм собственности. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет муниципальное казенное учреждение "Управление по делам ГО и ЧС 

Великого Новгорода" (далее - Управление).  

Органом повседневного управления городского звена ОТП РСЧС является 

единая дежурно-диспетчерская служба Управления, на которую возлагается сбор, 

обобщение и своевременное доведение до органов управления и населения 

информации об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, организация 

принятия экстренных первоочередных мер по их предупреждению и ликвидации. 

Для выявления причин ухудшения обстановки и организации мероприятий 



 9 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в зависимости от 

обстановки могут направляться оперативные группы, формируемые из состава 

работников Управления, при необходимости – из членов комиссии, с привлечением 

соответствующих специалистов. 

При крупномасштабных чрезвычайных ситуациях создается оперативная 

группа из членов комиссии, осуществляющая руководство действиями 

привлекаемых сил и средств городского звена ОТП РСЧС. 

_______________________ 


